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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-02-14 예산액 3,184,548,000

제2021학년도 전주자연초등학교회계 세입  · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 3,139,623,000원을 "세입 · 세출 각각 3,184,548,000원"으로 한다.

제2조 중 명시이월사업은 " 해당없음"을 "명시이월명세서"로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,549,724 2,505,178 44,546

1.지방교육자치단체이전수입 2,549,217 2,504,671 44,546

1.교육비특별회계전입금수입 2,549,217 2,504,671 44,546

1.교육비특별회계전입금 2,549,217 2,504,671 44,546

1.학교운영비전입금 851,188 851,188 0

2.목적사업비전입금 950,259 913,773 36,486
(성립전_4추)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 9,924,000원 * 1교 =
9,924,000

스포츠강사인건비 : -171,000원 * 1교 = -171,000

유치원 방과후과정 정규교사 인건비 : -96,000

원 * 1교 =
-96,000

특수학급 유치원 방과후과정 전담인력인건비 :

 -802,000원 * 1교 =
-802,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

706,000원 * 1교 =
706,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,503,000원 * 1교 =
2,503,000

(성립전_4추)조리원 대체인력 인건비 : 

633,000원 * 1교 =
633,000

특수 유치원방과후과정 시기간제교원 퇴직금 :

 -100,000원 * 1교 =
-100,000

유치원 시간제기간제교사 4대보험 기관부담금

 : -443,000원 * 1교 =
-443,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비(퇴직금) : 4,462,000원 * 1교 =
4,462,000

(성립전_4추)2차 급식전담 방역인력인건비 : 

999,000원 * 1교 =
999,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비(4차) : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

코로나19대응 방역활동도우미인건비(4차) : 

-236,000원 * 1교 =
-236,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_4추)2021학년도 유치원 방과후과정 전

담인력 인건비 : 7,952,000원 * 1교 =
7,952,000

누리과정교육 무상교육비 : -757,000원 * 1교 

=
-757,000

(성립전_4추)누리과정교육 무상교육비 : 

3,920,000원 * 1교 =
3,920,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : -525,000원

 * 1교 =
-525,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,719,000원 * 1교 =
2,719,000

3.급식비지원금 572,091 572,091 0

4.방과후학교활동비지원금 48,549 53,783 -5,234 방과후자유수강권지원 : -4,294,000원 * 1교 = -4,294,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-940,000원 * 1교 =
-940,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 45,000 0

6.현장체험학습비지원금 2,796 2,796 0

7.누리과정비지원금 76,437 63,143 13,294
(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

8,181,000원 * 1교 =
8,181,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 5,113,000원 * 1교 =
5,113,000

8.기타학부모부담지원금 2,897 2,897 0

2.기타이전수입 507 507 0

1.학교회계간이전수입 7 7 0

1.학교발전기금전입금 7 7 0

1.학교발전기금전입금 7 7 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 587,446 587,067 379

1.학부모부담수입 582,166 582,588 -422

1.수익자부담수입 582,166 582,588 -422

1.급식비 99,955 100,113 -158

1.급식비 63,555 63,383 172 교직원 급식비 : 3,150원*54.6일*1명 = 172,000

2.우유급식비 36,400 36,730 -330 우유대금 : -330,000원*1회 = -330,000

2.방과후학교활동비 446,176 446,240 -64

1.방과후학교활동비 446,176 446,240 -64 방과후학교 수강료 : 798,000원*1월= 798,000

교재재료비 : -862,000원*1월= -862,000

3.현장체험학습비 29,035 29,035 0

1.현장체험학습비 29,035 29,035 0

4.졸업앨범비 7,000 7,200 -200

1.졸업앨범비 7,000 7,200 -200 졸업앨범비 : -200,000원*1회= -200,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,280 4,479 801

1.기타행정활동수입 5,280 4,479 801

1.이자수입 3,225 3,000 225

1.이자수입 3,225 3,000 225 정기예금 이자수입 : 112,490원*2회= 225,000

2.기타행정활동수입 2,055 1,479 576

1.기타행정활동수입 2,055 1,479 576 폐식용유 매각대금 외 : 575,990원*1회= 576,000

3.기타수입 47,378 47,378 0

1.전년도이월금 47,378 47,378 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

1.순세계잉여금 47,376 47,376 0

2.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

세입합계 3,184,548 3,139,623 44,925
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,112 23,112 0

1.기타 교직원보수 3,962 3,962 0

1.교직원대체인건비 3,962 3,962 0

1.[초]기간제교원인건비 3,962 3,962 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 1,401 1,401 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,150 19,150 0

1.교직원연수 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 10,150 10,150 0

1.일반수용비 10,150 10,150 0

2.[초]초등성장평가'학교로 찾아가는 실행연수'연수비4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

2.운영수당 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,119,698 1,104,950 14,748

1.급식 관리 855,158 843,811 11,347

1.학교급식운영 855,158 843,811 11,347

1.[초]급식재료구입비 649,548 649,376 172

1.급식용식재료비 649,548 649,376 172 교직원식품비 : 3,150원*54.6일*1명 = 172,000

2.[초]우유급식비 36,400 36,730 -330

1.우유대금 36,400 36,730 -330 우유급식비 : -330,000원*1식= -330,000

3.[초]급식운영비 61,773 61,773 0

1.일반수용비 54,773 54,773 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 22,485 11,895 10,590

1.일반수용비 9,625 7,480 2,145 모듈러교실 영양게시판 : 649,000원*1개= 649,000

식생활관 아크릴 칸막이  : 149,600원*10

개=
1,496,000

2.비품구입비 12,860 4,415 8,445 컨테이너 제작 구입비 : 6,765,000원*1식= 6,765,000

조리원 휴게실 옷장 : 300,000원*1종*1개= 300,000

영양상담실 비품(컴퓨터외 3종) : 345,000

원*4종=
1,380,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 10,287 9,372 915

1.기간제직원인건비 9,543 8,628 915
(성립전_4추)조리사및조리원 대체인건비 :

 70,300원*4명 =
282,000

(성립전_4추)조리사및조리원 대체인건비 :

 70,300원*9일=
633,000

2.기간제직원법정부담금 744 744 0

6.[초]급식기구교체및확충비 72,850 72,850 0

1.비품구입비 72,850 72,850 0

7.[초]영양교육자료지원사업비 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0

2.보건관리 190,136 186,535 3,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,231 43,231 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 20,702 20,702 0

1.학생복지비 20,702 20,702 0

3.[초]보건실운영 18,039 18,039 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.학생복지비 14,799 14,799 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)3,020 3,020 0

1.운영수당 650 650 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.[초]교직원보건교육 1,270 1,270 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,170 1,170 0

2.[국고]학교환경위생관리 146,905 143,304 3,601

1.[초]먹는물관리 11,394 11,394 0

1.일반수용비 11,394 11,394 0

2.[초]공기질측정 26,380 26,380 0

1.일반수용비 26,380 26,380 0

3.[초]방역관리 89,436 85,835 3,601

1.기간제직원인건비 58,183 54,430 3,753
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

925,300원*3명*1월=
2,776,000

(성립전_4추)급식전담방역활동도우미인건

비 : 977,000원*1명=
977,000

2.일반수용비 25,100 25,100 0

3.기간제직원법정부담금 6,153 6,305 -152
(성립전_4추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 20,510원*3명*1월=
62,000

방역활동도우미4대보험기관부담금 : 

-236,000원*1회=
-236,000

(성립전_4추)급식전담방역활동도우미4대보

험기관부담금 : 21,030원*1명=
22,000

4.[유]방역관리-유치원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[국고][초]방역관리-국고 18,495 18,495 0

1.기간제직원인건비 18,495 18,495 0

3.학생복지 74,404 74,604 -200

1.학생복지운영 74,404 74,604 -200

1.[초]졸업앨범제작 7,500 7,700 -200

1.교육운영비 7,500 7,700 -200 졸업앨범 제작 : -50,000원*4권= -200,000

2.[초]학생교과서구입 66,904 66,904 0

1.교육운영비 66,904 66,904 0

3.기본적 교육활동 384,264 374,641 9,623

1.교과 활동 292,011 282,388 9,623
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 79,877 80,487 -610

1.[초]학습준비물구입 68,650 68,650 0

1.학습준비물 68,650 68,650 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,837 2,837 0

1.교육운영비 2,837 2,837 0

3.[초]보결수업관리 4,390 5,000 -610

1.운영수당 4,390 5,000 -610 보결수당 : -10,000원*61시간 = -610,000

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]맞춤형학급운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 18,400 18,400 0

1.[초]교과운영 18,400 18,400 0

1.교육운영비 15,500 15,500 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

3.[국고]체육 교과활동 77,073 77,244 -171

1.[초]교과운영 9,800 9,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]수상안전교육 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0

4.[초]스포츠클럽활동비 15,900 15,900 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 15,900 15,900 0

5.[초]스포츠강사인건비(목적) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)15,031 15,202 -171

1.기간제교원인건비 13,574 13,745 -171 스포츠강사퇴직금 : -171,000원*1명= -171,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[초]스포츠강사인건비(2학기-인상분)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

9.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체)1,953 1,953 0

1.기간제교원인건비 1,953 1,953 0

10.[초]체육대회지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,418 2,418 0

2.비품구입비 2,582 2,582 0

5.외국어 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]영어놀이터프로그램운영비(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 408 408 0

2.교육운영비 9,227 9,227 0

3.목적사업업무추진비 365 365 0

6.특수교육교과활동 11,793 12,733 -940

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)6,260 7,200 -940

1.교육운영비 6,260 7,200 -940 학생수강료 : -940,000원*1명 = -940,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 1,433 1,433 0

1.교육운영비 1,433 1,433 0

7.유치원 교과활동 89,868 78,524 11,344

1.[유]교과운영 34,013 34,013 0

1.기간제교원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 1,900 1,900 0

4.운영수당 3,130 3,130 0

5.교육운영비 10,944 10,944 0

6.비품구입비 12,664 12,664 0

7.도서구입비 3,415 3,415 0

2.[유]학습준비물지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

3.[유]교육과정유아학비(목적) 50,201 38,857 11,344

1.일반수용비 4,862 4,862 0

2.교육운영비 45,339 33,995 11,344
(성립전_4추)오전간식(우유) : 360원*731

개=
264,000

학습자료 : -757,000원*1식 = -757,000

(성립전_4추)학습자료 : 731,200원*5회= 3,656,000

(성립전_4추)학습자료 : 818,060원*10회= 8,181,000

4.[유]교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 1,464 1,464 0

1.교육운영비 1,464 1,464 0

6.[유]도서책꾸러미지원사업(유) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.창의적 체험활동 92,253 92,253 0

1.자율활동 43,578 43,578 0

양태희 2022년 02월 14일 13시 46분 06초 11 전라북도교육청 전주자연초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.[초]학급교육활동경비 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0

3.[초]과학경연대회 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

4.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]학교특색사업 10,558 10,558 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 8,378 8,378 0

2.현장체험학습활동 41,177 41,177 0

1.[초]수학여행 3,776 3,776 0

1.여비 980 980 0

2.교육운영비 2,796 2,796 0

2.[초]현장학습 37,401 37,401 0

1.여비 1,990 1,990 0

2.교육운영비 35,411 35,411 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 2,498 2,498 0

1.[초]진로체험활동 2,498 2,498 0

1.교육운영비 2,498 2,498 0

4.선택적 교육활동 970,225 938,722 31,503

1.방과후학교 운영 808,647 777,144 31,503

1.방과후학교운영 507,258 506,409 849

1.[초]교과프로그램 460,465 464,823 -4,358
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 355,628 359,340 -3,712 프로그램 강사비 : -3,712,000원*1월= -3,712,000

2.교육운영비 104,837 105,483 -646 방과후교재 및 재료비 : -646,000원*1월= -646,000

2.[초]방과후행정실무사 운영 17,023 13,586 3,437

1.무기계약직원인건비 15,166 11,921 3,245
(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

514,000원*1명=
514,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

228,000원*1명=
228,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,503,000원*1명=
2,503,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,307 1,115 192
(성립전_4추)방과후행정실무사 4대보험기

관부담금 : 192,000원*1명=
192,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)29,770 28,000 1,770

1.일반수용비 18,960 18,960 0

2.전기요금 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 1,770 0 1,770 고용보험 기관부담금 : 7,900원*28명*8월= 1,770,000

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 155,871 143,228 12,643

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 103,671 91,028 12,643

1.무기계약직원인건비 90,953 78,401 12,552
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 16,000원

*169.9시간=
2,719,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

1,966,600원*5명=
9,833,000

2.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 7,768 7,677 91
(성립전_4추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 90,660원*1회=
91,000

3.[초]돌봄교실운영비-오후돌봄(목적)45,000 45,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 27,716 27,716 0

3.교육운영비 11,480 11,480 0

4.비품구입비 3,004 3,004 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)7,200 7,200 0

1.운영수당 4,510 5,100 -590 봉사자인건비 : -10,000원*59시간*1명= -590,000

2.교육운영비 2,190 1,600 590 물품구입 : 10,000원*59종= 590,000

3.도서구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 145,518 127,507 18,011

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비64,413 60,394 4,019

1.기간제교원인건비 58,295 53,833 4,462
(성립전_4추)방과후과정 시기간제교원인건

비 : 4,462,000원*1명=
4,462,000

2.맞춤형복지비 1,440 1,440 0

3.기간제교원법정부담금 4,678 5,121 -443
방과후과정 시기간제교원 4대보험 기관부

담금 : -443,000원*1명=
-443,000

3.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비38,563 31,513 7,050

1.기간제교원인건비 34,998 27,252 7,746
(성립전_4추)특수학급 방과후과정 전담인

력인건비 : 3,975,810원*2월*1영 =
7,952,000

특수학급 방과후과정 전담인력인건비 : 

-106,000원*1명 =
-106,000

특수학급 방과후과정 전담인력 퇴직금 : 

-100,000원*1명 =
-100,000

2.맞춤형복지비 1,060 1,060 0

3.기간제직원법정부담금 2,505 3,201 -696
특수학급 방과후과정 전담인력 4대보험 기

관부담금 : -696,000원*1명=
-696,000

4.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비4,608 4,704 -96

1.기간제교원인건비 4,608 4,704 -96
방학중 방과후과정 정규교사대체 전일제강

사인건비 : -96,000원*1명 =
-96,000

5.[유]방과후과정유아학비(목적) 31,324 24,286 7,038

1.일반수용비 4,158 3,674 484
(성립전_4추)자원봉사자봉사료 : 242,000

원*2명=
484,000

2.운영수당 8,736 7,204 1,532
(성립전_4추)특성화활동강사료 : 766,000

원*2명=
1,532,000

3.교육운영비 18,430 13,408 5,022
(성립전_4추)방과후과정간식비 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_4추)방과후과정간식비 : 26,000원

*50명*1월=
1,300,000

교육물품구입 : -525,000원*1회= -525,000

(성립전_4추)교육물품구입 : 609,380원*5

종=
3,047,000

(성립전_4추)교육물품구입 : 115,000원*10

종*1회=
1,150,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비(목적)5,184 5,184 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,184 5,184 0

2.독서활동 161,458 161,458 0

1.독서활동운영 161,458 161,458 0

1.[초]도서구입 24,538 24,538 0

1.도서구입비 24,538 24,538 0

2.[초]도서관운영 12,773 12,773 0

1.일반수용비 812 812 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 6,561 6,561 0

4.비품구입비 5,050 5,050 0

3.[초]도서관 공간구성 10,387 10,387 0

1.일반수용비 4,565 4,565 0

2.비품구입비 5,822 5,822 0

4.[초]신설학교 도서관장서구입비(목적)25,000 25,000 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0

2.도서구입비 23,956 23,956 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]학생도서책꾸러미 지원사업 54,160 54,160 0

1.교육운영비 54,160 54,160 0

7.[초]학교도서관 장서확충, 다변화 지원사업비30,000 30,000 0

1.도서구입비 30,000 30,000 0

3.기타 선택적 교육활동 120 120 0

1.다문화교육운영 120 120 0

1.[초]전국이중언어말하기대회 운영비 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 280,102 288,192 -8,090

1.교무업무 운영 44,281 43,671 610

1.교무학사운영 44,281 43,671 610

1.[초]교무학사운영 13,960 13,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,960 11,960 0

2.[초]교육활동홍보 3,651 3,651 0

1.교육운영비 3,651 3,651 0

3.[초]입학식 및 졸업식 7,070 6,460 610

1.교육운영비 7,070 6,460 610 신입생 선물 : 10,000원*61명 = 610,000

4.[초]환경정리 18,550 18,550 0

1.일반수용비 18,550 18,550 0

5.[초]스쿨팜운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 20,210 20,210 0

1.학생생활상담지도 6,100 6,100 0

1.[초]상담실운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 14,110 14,110 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 10,310 10,310 0

1.일반수용비 10,310 10,310 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 1,770 1,770 0

1.연구학교운영 1,770 1,770 0

1.[초]혁신학교운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.도서구입비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 30,990 30,990 0

1.방송실운영 850 850 0

1.[초]방송실운영 850 850 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 450 450 0

2.정보화실운영 30,140 30,140 0

1.[초]학교정보화지원 30,140 30,140 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 18,100 18,100 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 182,851 191,551 -8,700

1.교육환경개선 182,851 191,551 -8,700

1.[초]교육환경개선 34,851 43,551 -8,700

1.일반수용비 12,051 25,051 -13,000
모듈러교실 환경개선 : -13,000,000원*1식

=
-13,000,000

2.비품구입비 22,800 18,500 4,300 교내환경개선 : 500,000원*7종= 3,500,000

교무실 캐비넷 구입 : 400,000원*2개= 800,000

2.[초]개교경비(학급증가분) 88,000 88,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 82,000 82,000 0

3.[초]학교생태체험학습장조성 60,000 60,000 0

1.운영수당 3,590 3,920 -330
참여자설계 프로그램운영 강사료 : 

-330,000원*1명*1회=
-330,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,888 5,400 -512
프로그램 운영물품 등 : -51,200원*10종*1

회 =
-512,000

3.목적사업업무추진비 720 780 -60 협의회운영 : -60,000원*1식= -60,000

4.시설비 50,802 49,900 902
수목식재 등 학습장 조성  : 902,000원*1

식=
902,000

6.학교 일반운영 407,145 410,004 -2,859

1.학교기관 운영 159,665 159,665 0

1.부서기본운영 82,816 82,816 0

1.[초]교장실운영 11,808 11,808 0

1.일반업무추진비 7,260 7,260 0

2.직책급업무수행경비 4,548 4,548 0

2.[초]행정실운영 66,408 66,408 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 44,208 44,208 0

3.여비 14,000 14,000 0

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,240 1,240 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.병설유치원기본운영 76,849 76,849 0

1.[유]유치원운영 35,492 35,492 0

1.일반수용비 16,723 16,723 0 시설소모품구입 : -85,700원*10종= -857,000

유치원환경개선 : 857,000원*1회= 857,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 6,069 6,069 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.교직원복지비 100 100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교육운영비 2,700 2,700 0

8.학생복지비 900 900 0

9.일반업무추진비 1,000 1,000 0

10.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원실내누리놀이터(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]유치원운영(발전기금전입금) 7 7 0

1.학생복지비 7 7 0

4.[유]무선환경 구축비(목적) 21,350 21,350 0

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200 케이블구축비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.비품구입비 18,150 19,350 -1,200 무선AP구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.시설 장비 유지 237,560 240,419 -2,859

1.학교시설장비유지 237,560 240,419 -2,859

1.[초]공공요금및제세공과금 85,892 85,892 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 18,400 18,400 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.기타공공요금 18,492 18,492 0

2.[초]시설관리용역 28,634 28,634 0

1.일반수용비 28,634 28,634 0

3.[초]시설일반관리 62,253 65,112 -2,859

1.기간제직원인건비 1,602 1,602 0

2.일반수용비 60,651 63,510 -2,859 교내 전체 청소 : -2,859,000원*1회= -2,859,000

4.[초]화장실관리 56,546 56,546 0

1.기간제직원인건비 47,150 47,150 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,896 2,896 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

3.학교운영 협력 9,920 9,920 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 8,420 8,420 0

1.[초]학부모회운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)4,120 4,120 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.학교 재무활동 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.[초]반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 3,184,548 3,139,623 44,925
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